
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023072800097

97

Nº 143, sexta-feira, 28 de julho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Coordenador de Infraestrutura Aplicada CCT IV 1

. Coordenador de Infraestrutura Básica CCT IV 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE PLANEJAMENTO

. Coordenador Geral de Planejamento CCT V 1

. Coordenador de Governança CCT III 1

. COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE TI

. Coordenador de Aquisições de TI CCT IV 1

. COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS

. Coordenador de Execução de Contratos CCT IV 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE SISTEMAS

. Coordenador Geral de Sistemas CCT V 1

. COORDENAÇÃO DE SISTEMAS CORPORATIVOS E DOWNSTREAM

. Coordenador de Sistemas Corporativos e Downstream CCT IV 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE SEGURANÇA E REDES

. Coordenador Geral de Segurança e Redes CCT V 1

. SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE (STM)

. Superintendente CGE I 1

. Superintendente Adjunto CGE III 1

. Assessor Técnico de Tecnologia e Meio Ambiente CCT V 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE INVESTIMENTOS EM PD&I

. Coordenador Geral de Investimentos em PD&I CCT V 1

. Assessor Técnico de Fiscalização CCT IV 1

. COORDENAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL

. Coordenador de Prestação de Contas Anual CCT III 1

. COORDENAÇÃO DE PROJETOS E PROGRAMAS FINALIZADOS

. Coordenador de Projetos e Programas Finalizados CCT III 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS

. Coordenador Geral de Projetos CCT V 1

. Assessor de Projetos e Programas CCT IV 1

. Assessor de PD&I CCT IV 1

. Coordenador de Convênios e Termos de Cooperação CCT III 1

. Coordenador de Autorizações CCT III 1

. Coordenador de Credenciamento CCT III 1

. Assistente Administrativo de PRH e PD&I CAS I 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE MEIO AMBIENTE

. Coordenador de Geral de Meio Ambiente CCT V 1

. Assessor de Meio Ambiente CCT IV 1

. Coordenador de Gestão Ambiental CCT III 1

. Assistente de Convênios, Termos de Cooperação e Devolução de Áreas CAS I 1

. COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

. Coordenador Geral de Gestão e Desenvolvimento Tecnológico CCT V 1

. Assessor Técnico de Gestão da Informação, Processos e Documentos CCT III 1

DIRETORIA II
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL

DESPACHO SSO-ANP Nº 809, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o disposto na
Resolução ANP nº 43, de 6 de dezembro de 2007, e considerando o que consta no Parecer
nº 248/2023/SSO-CSO/SSO/ANP-RJ (SEI 3181369), contido no processo nº
48610.217725/2023-88, resolve:

Aprovar a Documentação de Segurança Operacional (DSO) relativa à Unidade
Marítima de Perfuração Valaris Renaissance (DS-15) / Operador do Contrato: Petronas
Petróleo Brasil LTDA. / Operador da Instalação: ENSCO do Brasil Petróleo e Gás Ltda.

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA BISPO

SUPERINTENDÊNCIA DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA
AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 564, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições da
Resolução ANP nº 58, de 17 de outubro de 2014, e considerando o que consta no Processo
nº 48610.222767/2023-31, resolve: autorizar a filial da empresa TOWER BRASIL PETROLEO
LTDA - CNPJ nº 68.110.501/0013-06, a exercer a atividade de Distribuidor de Combustíveis
Líquidos, exceto combustíveis de aviação.

DIOGO VALERIO

AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 565, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições da
Resolução ANP nº 777, de 5 de abril de 2019, e considerando o que consta no Processo nº
48610.222783/2023-23, resolve: autorizar a empresa BRASIL MUNDI IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA - CNPJ 07.240.177/0001-04, a exercer a atividade de Agente de
Comércio Exterior.

DIOGO VALERIO

AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 566, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o disposto
na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições da Resolução ANP nº
18, de 18 de junho de 2009, e considerando o que consta no Processo nº
48610.218833/2023-78, resolve: autorizar a empresa JSL DA CUNHA SOUZA AUTO M OT I V O S
- ME - CNPJ nº 28.213.513/0001-08, a exercer a atividade de Produtor de Óleos
Lubrificantes Acabados Automotivos e Industriais, com a produção terceirizada, tendo como
empresa contratada LUBRIFICANTES FENIX LTDA, CNPJ nº 59.723.874/0001-10.

DIOGO VALERIO

AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 567, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições da
Resolução ANP 777, de 5 de abril de 2019, e considerando o que consta no Processo nº
48610.224142/2023-11, resolve: autorizar a empresa ALOBPETRO LUBRIFICANTES LTDA -
CNPJ 10.285.704/0001-01, a exercer a atividade de Agente de Comércio Exterior.

DIOGO VALERIO

AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 568, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições da
Resolução ANP 777, de 5 de abril de 2019, e considerando o que consta no Processo nº
48610.223228/2023-19, resolve: autorizar a empresa INVEST GROUP CONSULTORIA EM
AGRONEGÓCIOS LTDA - CNPJ 07.352.978/0001-61, a exercer a atividade de Agente de
Comércio Exterior.

DIOGO VALERIO

AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 569, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA da AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em
vista o disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições
da Resolução ANP nº 784, de 26 de abril de 2019, e o que consta do processo nº
48610.231806/2022-18, resolve: autorizar a empresa UNIPETRO PARANÁ
DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ nº 05.819.907/0001-09, a operar a instalação
de transportador revendedor retalhista (TRR) localizada na Rodovia do Xisto, BR-476, nº
1.300, Thomaz Coelho, Araucária/PR, 83707-440 [Coordenadas Geográficas Aproximadas
(Latitude, Longitude): -25:33:25,000; -49:21:18,000 (SIRGAS 2000)]. A capacidade total
de armazenamento é de 120,00 m³. Fica revogada a Autorização ANP Nº 178, de 19
de maio de 2005.

. TQ Ø
(m)

Comp.
(m)

Capacidade
(m³)

Classe Tipo

. 1 2,55 12,00 60,00 I, II ou III Horizontal subterrâneo

. 2 2,55 12,00 60,00 I, II ou III Horizontal subterrâneo

DIOGO VALERIO

AUTORIZAÇÃO SDL-ANP Nº 570, DE 27 DE JULHO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em
vista o disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando as disposições
da Resolução ANP 8, de 8 de março de 2007, e considerando o que consta no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-28T00:26:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




